
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042700070

70

Nº 77, terça-feira, 27 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS HUMAITÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-04-26, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

1.297.433,33. Leia-se: Valor Total: R$ 1.259.900,00.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SANTA INÊS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 12/04/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/05/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais para atender
as demandas de manutenção e conservação da estrutura física do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

RAFAEL SANTOS ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 26/04/2021) 158277-26404-2021NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado, nº 16/2020, que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e RENAN
WILLIAN DE SANTANA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 16/2020,
por mais 6 (seis) meses, a contar de 04/05/2021. DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de
2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
RENAN WILLIAN DE SANTANA, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 60/2019/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
LARA CRISTINA PEREIRA DA SILVA PACHECO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 60/2019/IFB, de 04.05.2021 a 04.11.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de
2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
LARA CRISTINA PEREIRA DA SILVA PACHECO, CONTRATADA.

EDITAL Nº 7/DGSA/IFB, DE 26 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Brasília, nomeado pela Portaria n° 567, de 06 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado de
contratação por tempo determinado de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993:

Área de Atuação: Desenho Técnico. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6
(seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à Retribuição
por Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de
ministrar conjunto de disciplinas relacionadas à área de formação em geral, bem como
componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo
campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino,
pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet,
com o envio de todos os documentos em arquivo único, no formato PDF, com no máximo
10MB para o endereço eletrônico protocolo.csam@ifb.edu.br, no período de 03/05/2021 a
07/05/2021. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO
CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 152141 - IFB/CAMP SAMAMBAIA

Nº Processo: 23160.001053/2019-29.
Pregão Nº 8/2019. Contratante: IFB - CAMPUS SAMAMBAIA.
Contratado: 07.097.906/0001-15 - FABRIKON CONSTRUCOES E ENGENHARIA E SERV I CO S
LTDA - ME. Objeto: Instalação de forro de gesso acartonado,medindo 2,40 x 1,20 m, com
fornecimento de material, com estrutura metálica de fixação, incluso emassamento,
lixamento e pintura..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total: R$ 3.990,40. Data de
Assinatura: 27/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23348.000500/2021-59.
Pregão Nº 12/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 21.750.520/0001-91 - TRIPLICE ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços continuados de telefonistas, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 22/04/2021 a 22/04/2022. Valor Total: R$ 52.789,44. Data
de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2021

Torno público o resultado da licitação supracitada, que tornou vencedora a empresa PARANA
LIMPSERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ 06.059.231/0001-57. O valor adjudicado para o
grupo foi R$ 344.670,12 (trezentos e quarenta e quatro mil, seicentos e setenta reais e doze
centavos. Esta informação é válida como extrato de registro de preços.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 26/04/2021) 158125-25422-2021NE800070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23348000358202140. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual
Contratação de Empresa Especializada na confecção de provas e cartões-resposta, leitura e
correção dos cartões-respostas, para o exame e classificação de ingresso de alunos no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 27/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões
Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-
00005-2021. Entrega das Propostas: a partir de 27/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/04/2021) 158125-26422-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23474000693202101. Objeto: Concessão ONEROSA de uso do espaço físico,
com área total de 41,08 m2, destinado a contratação de empresa especializada na
exploração comercial de serviços de Cantina, sob o critério de MAIOR DESCONTO, sobre o
cardápio mínimo, com fornecimento de todo o material, equipamentos e serviços
necessários para execução total do serviço, para atender a demanda do Instituto Federal
Catarinense - Campus Ibirama. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/04/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Getulio Vargas, 3.006, Bela Vista - Ibirama/SC
ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00057-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 27/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DOUGLAS HORNER
Diretor Geral

(SIASGnet - 26/04/2021) 158125-26422-2021NE800057
CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23474.000216/2017-51.
Inexigibilidade. Nº 1/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA. Contratado:
09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. EBC. Objeto: Quarto termo
aditivo de prorrogação de prazo. Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Data de Assinatura:
12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).
CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Nº Processo: 23475.001182/2020-15.
Tomada de Preços Nº 1/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 09.234.560/0001-85 - CONSTRUCOES HERVAL LTDA. Objeto: Contratação de
obra de engenharia para execução de arruamento e passarela no instituto federal
catarinense campus luzerna.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 05/01/2021 a
10/04/2022. Valor Total: R$ 1.658.018,03. Data de Assinatura: 04/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2021 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Nº Processo: 23475.000522/2021-63.
Dispensa Nº 38/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 10.602.348/0001-02 - RODRIGO GIUSTI. Objeto: Aquisição de água mineral
natural, para atender as necessidades do instituto federal catarinense - campus luzerna..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 23/04/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 2.240,00. Data de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2021 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Nº Processo: 23475.000322/2021-19.
Dispensa Nº 23/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 05.951.407/0001-18 - PAULO CESAR DA ROSA & CIA LTDA. Objeto: Contratação
de serviços de controle sanitário integrado: desinsetização, desratização e descupinização,
para atender as necessidades do ifc campus luzerna.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 05/04/2021 a
04/04/2022. Valor Total: R$ 6.528,00. Data de Assinatura: 05/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).
CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158461 - IFC/CONCORDIA

Número do Contrato: 58/2018.
Nº Processo: 23348.003468/2017-87.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato ora aditado pelo período de 07/05/2021 a
06/05/2022.. Vigência: 07/05/2018 a 06/05/2019. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
11.054.168,02. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).
CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158379 - IFC/VIDEIRA

Nº Processo: 23352.000924/2020-73.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação, de serviços de telefonia, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/04/2021 a 01/10/2023. Valor Total: R$ 5.217,45. Data de
Assinatura: 29/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-27T01:11:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




